

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp năm học 2018 - 2019**

Căn cứ Quyết định số 1230/QĐ-BGDDT ngày 30/3/2018 của Bộ trưởng Bộ giáo dục  
Đào tạo về Kế hoạch triển khai đề án "Hỗ trợ học sinh sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025"  
của Thủ tướng chính phủ, thực hiện kế hoạch năm học 2018 – 2019, trường Đại học Công  
nghiệp Quảng Ninh xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Góp phần triển khai phong trào học tập và lập nghiệp trong sinh viên. Thúc đẩy, hỗ trợ các hoạt động sáng tạo, khởi nghiệp trong sinh viên.
- Lan tỏa tinh thần khởi nghiệp, cung cấp kiến thức khởi nghiệp, tìm kiếm, tôn vinh những ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp của sinh viên.
- Thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của nhà trường, xã hội đối với các ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp của sinh viên.

**2. Yêu cầu**

- Cuộc thi thu hút được đông đảo sinh viên hưởng ứng, tham gia.
- Công tác tổ chức chu đáo, đảm bảo phát huy các hoạt động kết nối, hỗ trợ sinh viên trong quá trình triển khai cuộc thi.

**II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

Sinh viên toàn trường, đăng ký dự thi theo cá nhân hoặc nhóm (*mỗi nhóm không quá 3 thành viên, có thể là sinh viên trong một khoa hoặc sinh viên của nhiều khoa*).

**III. NỘI DUNG**

**1. Vòng Sơ khảo**

- Thời gian: Từ ngày 01/12/2018 đến ngày 07/01/2019
- Hình thức:
  - + Tác giả, nhóm tác giả gửi đề xuất ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp trong đó có phần thuyết minh và gửi cho các Khoa;
  - + Lãnh đạo và giảng viên các khoa thành lập Ban Cố vấn, tổ chức thẩm định và lựa chọn các ý tưởng chất lượng để tham gia Vòng Chung kết (*mỗi đơn vị tối thiểu 02 ý tưởng*);
  - + Các Khoa cử cán bộ hỗ trợ các tác giả, nhóm tác giả bổ sung, hoàn thiện các ý tưởng được chọn và gửi hồ sơ tham gia Vòng chung kết về nhà trường qua phòng Công tác Học sinh sinh viên (*trước ngày 09/01/2019*).

**2. Vòng Chung kết**

- Thời gian: Ngày 22/01/2019 (*dự kiến*)

- *Địa điểm:* Hội trường .
- *Hình thức:* Tác giả, nhóm tác giả trình bày ý tưởng trước Hội đồng giám khảo trong thời gian tối đa 05 phút, trả lời câu hỏi của Hội đồng giám khảo trong thời gian tối đa 05 phút.
- *Các hoạt động khác:*
  - + Tác giả, nhóm tác giả có ý tưởng tham gia Cuộc thi nếu có nhu cầu nhà trường sẽ tổ chức tham quan thực tế Vòng chung kết ngày Hội khởi nghiệp quốc gia của học sinh sinh viên năm 2018 diễn ra ngày 15/12/2018 tại trường Đại học Kinh tế Quốc dân để mở rộng và phát triển ý tưởng của mình. Mọi lãnh đạo Nhà trường, các doanh nhân, chuyên gia đối thoại với sinh viên.
  - + Tổng kết cuộc thi và trao giải cho các ý tưởng xuất sắc.

### **3. Giải thưởng**

- 01 Giải Nhất bao gồm: Giấy khen của Hiệu trưởng, tiền giải thưởng 1,5 triệu đồng.
- 02 Giải Nhì, mỗi giải bao gồm: Giấy khen của Hiệu trưởng, tiền giải thưởng 1 triệu đồng/giải.
- 03 Giải Ba, mỗi giải bao gồm: Giấy khen của Hiệu trưởng, tiền giải thưởng 500.000 đồng/ giải.

Ngoài ra, các ý tưởng tham dự Cuộc thi được nhận Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và được giới thiệu với các doanh nghiệp đầu tư, hỗ trợ, tư vấn triển khai thực tế đề tài phù hợp với nhu cầu của doanh nghiệp.

### **IV. KINH PHÍ: có phương án riêng**

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Công tác Học sinh sinh viên**

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ Cuộc thi, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các khoa sinh viên tham gia cuộc thi;
- Thành lập Ban Tổ chức và Hội đồng giám khảo;
- Tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi;
- Tổ chức Cuộc thi;

#### **2. Phòng Tài chính - Kế toán**

Phối hợp lập phương án kinh phí cho cuộc thi.

#### **3. Phòng Hành chính – tổng hợp**

Chuẩn bị nước uống cho Giám khảo và cuộc thi

#### **4. Trung tâm thông tin thư viện**

- Chuẩn bị Hội trường, âm thanh, ánh sáng, market cho cuộc thi;
- Tuyên truyền về cuộc thi trên Website của trường.

#### **5. Các khoa, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên**

- Tuyên truyền, triển khai rộng rãi nội dung của cuộc thi tới đông đảo sinh viên;
- Đôn đốc sinh viên tham gia, triển khai vòng sơ khảo đúng tiến độ theo kế hoạch;

- Thành lập Ban Cố vấn tổ chức thẩm định và lựa chọn các dự án, ý tưởng chất lượng để tham gia vòng chung kết Cuộc thi. Gửi ý tưởng dự thi của sinh viên đã được chọn về nhà trường (qua phòng Công tác Học sinh sinh viên) để chuẩn bị cho vòng chung kết;

- Phân công giảng viên theo dõi, hỗ trợ, giúp đỡ các tác giả, nhóm tác giả được lựa chọn tham gia vòng chung kết Cuộc thi./.

**Nơi nhận:**

- *Giám hiệu;*
- *Các đơn vị trong toàn trường;*
- *Đoàn TN, HSV;*
- *Lưu: VT, CTHSSV.*



TS. Hoàng Hùng Thắng

Quảng Ninh, ngày 09 tháng 11 năm 2018

## THỂ LỆ

### Cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp năm học 2018 - 2019

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 27/KH-ĐHCNQN ngày 09 tháng 11 năm 2018)

#### I. Đối tượng tham gia

Sinh viên, học viên đang học tập tại trường Đại học công nghiệp Quảng Ninh, đăng ký dự thi theo cá nhân hoặc nhóm sau đây gọi là thí sinh (mỗi nhóm không quá 3 thành viên, có thể là sinh viên cùng khoa hoặc nhiều khoa).

#### II. Phạm vi ý tưởng

- Các ngành nghề sản xuất kinh doanh mà pháp luật không cấm (theo quy định của luật Doanh nghiệp năm 2014);
- Khuyến khích các ý tưởng khởi sự kinh doanh trong lĩnh vực chuyên môn của từng khoa, các ý tưởng sáng tạo, tư duy mới và phát triển bền vững;
- Ý tưởng khởi nghiệp có thể phát huy từ những mô hình đã và đang hoạt động trong thực tiễn địa phương, từ kết quả của các đề tài nghiên cứu khoa học các cấp, đặc biệt khuyến khích các ý tưởng sáng tạo và có hàm lượng khoa học cao.

#### III. Hình thức tổ chức cuộc thi

##### 1. Đăng ký dự thi

- Thí sinh đăng ký với khoa, nội dung đăng ký theo mẫu (phụ lục 1), các khoa sơ khảo các ý tưởng và chọn ra **ít nhất 2 ý tưởng** để tham gia vòng chung kết đăng ký với nhà trường qua phòng Công tác Học sinh sinh viên trước ngày 09/01/2019 (bản mềm gửi qua email: congtacongthuong@qui.edu.vn)

- Về số lượng: Mỗi Khoa đăng ký từ 2 đến 3 ý tưởng dự thi, mỗi thí sinh chỉ tham gia 01 ý tưởng.

##### 2. Thể thức cuộc thi

###### a. Vòng sơ khảo (Vòng 1)

Thời gian: Từ ngày 01/12/2018 – 07/01/2019, thí sinh viết tóm tắt ý tưởng không quá 5 trang (đánh máy trên giấy A4, cỡ chữ 14, dãn dòng 1,2 – 1,3 lines) trình bày ý tưởng khởi nghiệp của mình. Các khoa sẽ đánh giá chấm sơ khảo và chọn ra **tối thiểu 2 ý tưởng** có tính khả thi, độc đáo, sáng tạo đúng với tinh thần khởi nghiệp để tham dự vòng chung kết của trường, vòng sơ khảo được tổ chức tại các khoa.

###### b. Vòng Chung kết (Vòng 2)

Thời gian: ngày 22/01/2019, Địa điểm: Hội trường, tác giả, nhóm tác giả trình bày ý tưởng trước Hội đồng giám khảo trong thời gian tối đa 05 phút, trả lời câu hỏi của Hội đồng giám khảo trong thời gian tối đa 05 phút.

##### 3. Thể thức trình bày

- Bài dự thi được đánh máy và in trên khổ A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman.

- Bài dự thi được đóng thành tập bao gồm trang bìa và nội dung trình bày.
- Các hình thức trình bày sáng tạo khác nhằm làm rõ ý tưởng dự thi.
- Gợi ý về nội dung trình bày ý tưởng**

Dự án cần cản được viết ngắn gọn, dễ hiểu, đủ ý, trọng tâm, bố cục logic, Nội dung của dự án ít nhất phải bao gồm:

**(1) Thông tin chung của nhóm tác giả: họ tên tác giả, lớp, khoa, ngành đào tạo, khóa....**

**(2) Nội dung bài viết ý tưởng kinh doanh tối thiểu bao gồm:**

- Tại sao bạn muốn đề suất ý tưởng này? (Tối đa 300 từ; Gợi ý: những lợi ích kinh tế và xã hội mà ý tưởng mang lại; nhu cầu thị trường, nhu cầu thực tiễn hoặc các sở thích, đam mê của các thành viên trong nhóm xây dựng ý tưởng);

- Mô tả sơ lược ý tưởng kinh doanh (Tối đa 700 từ; gợi ý: Mô tả về giải pháp, chiến lược sản xuất (kinh doanh), các kênh marketinh, truyền thông, kế hoạch thực hiện);

- Điều gì bạn cho rằng ý tưởng của mình là khác biệt và nổi bật (Tối đa 400 từ; gợi ý: Mô hình của bạn có gì khác biệt so với những mô hình đã có trên thị trường, ý tưởng của bạn có ứng dụng công nghệ tiên tiến/công nghệ thông tin hay không?);

- Bạn hình dung tương lai 1 năm đến 3 năm sau ý tưởng của bạn sẽ trở thành như thế nào? Hướng phát triển? Quy mô? Tiềm năng? Ảnh hưởng của ý tưởng? (Tối đa 600 từ; gợi ý: Định hướng phát triển sản phẩm và mở rộng quy mô của ý tưởng ra sao? Các ảnh hưởng của ý tưởng đến kinh tế, xã hội, môi trường, khách hàng);

- Thế mạnh của ý tưởng đối với từng thành viên trong nhóm (Tối đa 400 từ; gợi ý: Thế mạnh của từng thành viên đối với việc triển khai phát triển ý tưởng và công việc được giao).

#### **4. Trách nhiệm của tác giả, nhóm tác giả dự thi**

- Các tác giả, nhóm dự thi phải tuân thủ thể lệ của Ban Tổ chức cuộc thi, trong đó phải đảm bảo:

+ Sản phẩm dự thi không phải là đối tượng tranh chấp bản quyền tác giả;

+ Sản phẩm dự thi chưa được sử dụng, cam kết không sao chép một phần hay toàn bộ hoặc vay mượn ý tưởng của những ý tưởng đã đưa vào sử dụng của các cá nhân, doanh nghiệp ở trong nước và nước ngoài;

- Trong trường hợp, việc tranh chấp bản quyền tác giả phát sinh sau khi sản phẩm thi đoạt giải, thí sinh dự thi đó phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.

#### **5. Tiêu chí chấm thi**

Tiêu chí chấm thi bao gồm:

- Tính sáng tạo và độc đáo của sản phẩm/dịch vụ;
- Thị trường mục tiêu;
- Kế hoạch phát triển sản phẩm;
- Giải pháp mà nhóm ý tưởng đề ra;
- Cạnh tranh và lợi thế cạnh tranh của ý tưởng;
- Mô hình (kế hoạch) kinh doanh do nhóm ý tưởng đề ra;

- Kiến thức và kỹ năng của các thành viên trong nhóm ý tưởng;
- Hiệu quả mà ý tưởng mang lại khi được triển khai thực tiễn
- Khả năng thuyết minh và trả lời các câu hỏi (nếu có) của nhóm ý tưởng;

*Các tiêu chí và cách chấm điểm cụ thể tại vòng trung kết được cụ thể hóa ở bảng tiêu chí (phụ lục2), các khoa có thể tham khảo tại vòng sơ khảo của đơn vị.*

**Nơi nhận:**

- Giám hiệu;
- Các đơn vị trong toàn trường;
- Đoàn TN, HSV;
- Lưu: VT, CTHSSV.



TS. Hoàng Hùng Thắng

Quảng Ninh, ngày tháng 11 năm 2018

**PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM GIA**  
**Cuộc thi sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp năm 2018**

**I. THÔNG TIN TÁC GIẢ Ý TƯỞNG**

Họ và tên: .....

Ngày sinh: .....

Số CMND: ..... Ngày cấp: ..... Nơi cấp: .....

Địa chỉ: .....

Điện thoại: ..... Email: .....

Sinh viên lớp: ..... Khoa: .....

Các thành viên tham gia ý tưởng: .....

.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....

**II. THÔNG TIN VỀ Ý TƯỞNG**

Tên ý tưởng: .....

.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....

Quảng Ninh, ngày tháng năm 2018  
Tác giả

Bảng tiêu chí và chấm điểm theo các tiêu chí

**PHIẾU ĐÁNH GIÁ****CUỘC THI Ý TƯỞNG KHỞI NGHIỆP TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHIỆP QUẢNG NINH NĂM 2018**

Nhóm dự án	Giám khảo					
Khoa:	Ký tên					
TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ		KÉM NHẤT → TỐT NHẤT				
Tiêu chí	Mô tả	Thấp	Trung bình	Khá	Tốt	Xuất sắc
Sáng tạo và độc đáo của sản phẩm	Sản phẩm có tính sáng tạo và độc đáo, mang lại giá trị mới Sản phẩm có ứng dụng công nghệ tiên tiến/công nghệ thông tin	1	2	3	4	5
Các ghi chú						
Thị trường mục tiêu	Ý tưởng xác định được thị trường mục tiêu, thị trường đang tăng trưởng tốt Khách hàng được xác định cụ thể	1	2	3	4	5
Các ghi chú						
Phát triển sản phẩm	Ý tưởng có tầm nhìn về từng giai đoạn phát triển của sản phẩm, khả năng nhân rộng và tiếp tục nâng cấp sản phẩm	1	2	3	4	5
Các ghi chú						
Giải pháp	Tốt hơn, nhanh hơn, rẻ hơn, chất lượng hơn, đơn giản hơn, hiệu quả, tiện lợi và tập trung hơn so với các mô hình tương tự	1	2	3	4	5
Các ghi chú						
Cạnh tranh và lợi thế cạnh tranh	Có khả năng cạnh tranh trực tiếp và gián tiếp. Vượt qua khó khăn về rào cản xâm nhập thị trường, sáng chế, đối tác, nhà đầu tư.	1	2	3	4	5
Các ghi chú						
Mô hình kinh doanh	Mô hình kinh doanh rõ ràng, hiệu quả, doanh thu bình quân cao	1	2	3	4	5
Các ghi chú						

Tiêu chí	Mô tả	Thấp	Trung bình	Khá	Tốt	Xuất sắc
Kế hoạch kinh doanh	Lợi nhuận trên thực tế, giải pháp xâm nhập thị trường Giải pháp marketting, khả năng đầu tư	1	2	3	4	5
Các ghi chú						
Đội ngũ xây dựng ý tưởng	Kiến thức về sản phẩm và kỹ năng kinh doanh	1	2	3	4	5
Các ghi chú						
Hiệu quả mà ý tưởng mang lại khi được triển khai thực tiễn	Ý nghĩa và tác động của ý tưởng tới kinh tế, xã hội, môi trường, khách hàng	1	2	3	4	5
Các ghi chú						
Thuyết minh/Trả lời câu hỏi	Rõ ràng, thuyết phục Thể hiện nhiệt huyết, trả lời câu hỏi tốt	1	2	3	4	5
Các ghi chú						
Điểm tối đa: 50	Tổng điểm					

Ghi chú: Các khoa có thể dựa trên Phiếu đánh giá này để áp dụng cho vòng sơ loại